[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 373 / 2009

Indico ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, para que, nos moldes do anteprojeto em anexo, destine o uso de áreas públicas equipadas para a prática de atividades esportivas.

Justificativa

Esta iniciativa de Política de Lazer já é lei no município de São Paulo, atualmente sancionado e, nos mesmos moldes, tramita no município de Campinas.

Precisamos incentivar o esporte, principalmente para a população mais carente do município. O esporte é uma das soluções no combate à droga e a obesidade, que também está afetando a população mais humilde.

Tenho a certeza de que os jovens estarão mais convencidos de que o esporte é bom para o espírito e para a saúde, ocupando seu tempo e tendo uma vida melhor e mais saudável.

Os benefícios do objetivados deverão ser imediatos para a nossa população, pois, além do problema da ociosidade de uns e de sedentarismo de outros, o município tende a obter bons resultados na área da segurança e saúde públicas, posto que estará proporcionando meios que elevam a qualidade à vida dos seus cidadãos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de setembro de 2009.

Rodrigo da Silva (Mestre Rodrigo)

 VEREADOR – PDT

Ind29-09

ANTEPROJETO DE LEI

DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO DE USO DAS ÁREAS PÚBLICAS EQUIPADAS PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º As áreas públicas equipadas para a prática de atividades esportivas, que venham a ser utilizadas por terceiro, serão concedidas ou permitidas com o escopo de nelas manter e desenvolver atividades dessa mesma natureza.

Parágrafo Único. A destinação que se refere o "caput" desta Lei será exclusivamente às atividades esportivas, desde que não contrarie a necessidade de interesse público devidamente justificado, mediante autorização legislativa.

Art. 2º Nos casos em que a destinação for de uso para interesse público deverá ser destinado um novo espaço no mesmo perímetro, desde que compatível com mesmo equipamento utilizado anteriormente.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de setembro de 2009.

João Batista Bianchini

 PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200